Submetemos à apreciação e deliberação desta Casa de Leis, o Projeto de 

Lei, por meio do qual solicitamos autorização legislativa para promover a adequação orçamentária 

à Lei Orçamentária Anual, sendo necessário a abertura de um crédito adicional especial, no valor 

de R$ 4.675.173,00 (quatro milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, cento e setenta e três reais). 

A propositura se pauta em razão de reprogramar os recursos do exercício 

anterior que não foram previstos no orçamento vigente. 

Nesse sentido, cumpre informar que o crédito adicional especial será 

financiado pelo superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GARÇA 

Estado de São Paulo 

PROJETO DE LEI 

ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº 5.435/2021 (PPA), E ALTERA O ANEXO IIA DA LEI Nº 5.732/2024 

(LDO), AUTORIZANDO A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 4.675.173,00 

(QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, CENTO E SETENTA E TRÊS REAIS), 

UTILIZANDO RECURSOS VINCULADOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR. 

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei: 

Art. 1º O Anexo III da Lei Municipal nº 5.435/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do 

Município, para o período de 2022 a 2025, passa a vigorar com a seguinte inclusão: